資料 24-1

1

情報通信審議会情報通信技術分科会 ITU 部会

周波数管理・作業計画委員会第 23 回会合議事概要

１ 開催日時

令和 4 年 2 月１4 日（月）～2 月 16 日（水）

２ 場所

メール検討形式

３ 出席者（敬称略）

・専門委員：

小林 哲、小川 博世、新 博行、阿部 宗男、伊藤 真奈美、齋藤 ⼀賢、篠原

笑子、田村 知子、西田 幸博、橋本 明、福井 裕介、寳迫 巌、横山 隆裕、吉

田 貴容美

・関係者：

石田 和人、市川 正樹、大石 雅寿、大久保 明、梶原 佑介、金子 雅彦、川西

直毅、川村 和也、北澤 弘則、久保田 文人、黒森 博志、河野 健司、齋藤 進、

坂本 誠志郎、坂本 信樹、篠原 真毅、庄木 裕樹、菅田 明則、高尾 浩平、高

田 仁、田北 順二、塚本 悟司、徳田 裕司、鞆田 健、、中村 隆治、野田 華

子、博多 宜雄、畠山 浩輝、服部 光男、藤本 卓也、堀江 毅、松田 圭太、三

留 隆宏、宮寺 好男、山崎 高日子、山本 勝美、米子 房伸、渡辺 知尚

・事務局：

竹内 謹治、服部 恵二、木原 隆博、志賀 侑夏

４ 配付資料

資料 23-0 第 23 回周波数管理・作業計画委員会議事次第

資料 23-1 ITU-R WP1A・1B・1C 会合（2021 年 11 月開催）の結果概要

資料 23-2 ITU-R WP1A・1B・1C 会合（2021 年 11 月開催）報告書（案）

資料 23-3 第 22 回周波数管理・作業計画委員会議事概要

資料 23-4 RAG 会合への対処方針（案）

参考資料 1  RAG 会合開催案内

参考資料 2  RAG 会合アジェンダ

資料 24-1

2

参考資料 3 RAG 会合 出席予定者⼀覧

参考資料 4 周波数管理・作業計画委員会 構成員名簿

（※ 下線がある配付資料は非公開。）

５ 議事

（１）ITU-R WP1A・1B・1C 会合（2021 年 11 月開催）の結果概要案の確認

（２）ITU-R WP1A・1B・1C 会合（2021 年 11 月開催）報告書案の確認

（３）第 22 回周波数管理・作業計画委員会議事概要の確認

（４）RAG 会合への対処方針（案）の審議

（５）その他

６ 議事概要

（１）ITU-R WP1A・1B・1C 会合（2021 年 11 月開催）の結果概要の確認

資料 23-1 に基づき、ITU-R WP1A・1B・1C 会合（2021 年 11 月開催）の結果概要

について確認を行った。小林主査から下記のとおり修正提案があり特段意見無く反映

された。

原案 ：次回 WP1A 会合で本草案を議論し、次回 SG1 会合での「新勧告案」の採択

を目指す。

修正案：次回 WP1A 会合で本草案を勧告案に格上げして SG1 に上程し、次回 SG1

会合での合意を目指す。

（２）ITU-R WP1A・1B・1C 会合（2021 年 11 月開催）報告書案の確認

資料 23-2 に基づき、ITU-R WP1A・1B・1C 会合（2021 年 11 月開催）報告書案に

ついて確認を行った。特段反対意見はなく、構成員から承認された。

（３）第 22 回周波数管理・作業計画委員会議事概要の確認

資料 23-3 に基づき、第 22 回周波数管理・作業計画委員会の議事概要について確認

を行った。特段反対意見はなく、構成員から承認された。

（４）RAG 会合への対処方針（案）の審議

資料 23-4 に基づき、RAG 会合への対処方針（案）について検討を行った。西田氏

より修正提案と大石氏より「physical meeting」の表現明確化の提案があり、特段意

見無く反映された。

（５）その他

小林主査から、参考資料４の構成員名簿が古い情報となっていることについて指

摘があり、最新の 11 月 25 日時点の構成員名簿に差替えられた。

資料 24-1

3

また、RAG 会合の外国寄与文書審議表（案）について、2 月 17 日（木）以後、別

途メール検討を行う旨が周知された。

以上

※本議事概要については出席者に確認済